B. 191.

29.

LVBEC A ORIENTALIS,

SIVE

VIRORVM PATRIA, INSTITVTIONE, OFFICIIS,
COMMORATIONE,

L V B E C E N S I V M ,

LINGVARVM AC RERV M ORIENTIS STVDIO CELEBERRIMORVM,
NOTITIA,

QVA

THEOLOGO PHILOLOGIAE ETIAM ORIENTALIS
PERITISSIMO,

VIRO PLVRIMVM REVERENDO, PRAECLARISSIMO,
DOCTISSIMOQVE,

D O M I N O

M. HENRICO SCHARBAV,

VEN. MINISTERII LVBECENSIS SENIORI
ET PASTORI AEGIDIANO

GRAVISSIMO MERITISSIMOQVE,

QVATVOR DECENNIA
IN SACRO MVNERE LAVDATISSIME

EXACTA

SINCERA MENTE GRATVLATVR

IO. HENR. A SEEL EN ,

SS. THEOL. LIC. ET GYMN. LVBEC. RECT.

D. XV. AVG. A. MDCCLV.

LVBECAE.

TYPIS IO. NIC. GREENII, MAGN. SEN. TYPOGR.

Si nullas alias (ad sunt autem plures) post fata etiam ven-
randi Theologum candidissimum, D. GEORGIVM
HENRICVM GOETZIVM, Praesulem quondam Lube-
censem multis magnisque meritis conspicuum, habe-
rem causas, hacc vna sane sufficeret, quod mihi urbem
hanc ingresso statim suaserit, vt Tecum, VIR MAXIME REVE-
RENDE, colerem amicitiam. Praedicabat ille, et valde praedica-
bat, tuam eruditionem, tuam humanitatem, tuam industriam, imo
tanti Te aestimabat, vt e tuo consortio utilitatem mihi per insignem
polliceretur. Quare luculentum favoris, quo bene mihi cupiebat,
documentum se daturum esse, existimabat, si Te mihi de meliori
commendaret. Quam libenter autem sincerum hoc et egregium
acepi consilium, tam incunde eius fructum per longum temporis
spatium sensi, adeo, vt inter ea, quae Lubecae mihi obtigerunt
grata, amicitiae non fucatae, qua me dignatus es, locum haud
postremum iure assignem. Sancte enim affirmo, quod, quoties
Tecum versatus sum, toties invenerim, quae mihi profuerunt, me-
que simul delectarunt. Quare rebus tuis ex animi gestis sententia,
honoribus tuis auctis, fama tua magis semper magisque amplificata,
meritis tuis quotidie crescentibus, aetate tua ex voto prorogata, non
potui non laetari, teque lubentissime conspicere inter eos, qui re-
bus secundis et ad voluntatem fluentibus prosperrime vtuntur. Ea-
dem me capit delectatio hodierno die, quo munera sanctioris optime
administrati annum quadragesimum fauste experiris impletum.
Felicitatem hanc esse rariorem, neque omnibus contingere, ipse
agnoscis, ideoque DEVUM benignissimum mente gratissima celebras.
Gaudent Tecum alii, fortuna tua impense laetantes, quos inter &

A 2

ego

ego nomen meum lubens profiteor. Quidni enim mihi quoque id afferat iucunditatem, quod Te non potest non exhilarare? Laedarem sane iura amicitiae, si tacerem hodie, neque publico declararem documentum, quanto in pretio Te, FAVTOR HONORATISSIME, ac per insignia tua in rem sacram pariter ac literariam merita habeam. Cum vero dudum Tibi Studia etiam Orientalia, Philologiam, Antiquitates, oraculorum Codicis Hebraei interpretationem, complectentia, perplacuerint, licebit hac vice respicere viros, quibuscum huius praesertim literaturae ergo apte poteris comparari. Effulget iis orbis literatus in istis regionibus, quae illarum etiam cultu splendorem suum adauxerunt, in quibus Orientalibus extra Orientem recessensis et collaudandis labor quorundam virorum doctorum honorifice fuit versatus. Hos inter principatum obtinet PAVLVS COLOMESIS, Ecclesiae Anglicanae Presbyter et Bibliothecae Lambethanae Curator, vir eleganter doctus et de historia literaria orientali eximie meritus, cuius extat *Gallia Orientalis*, Hagae Comitis 1665. evulgata, & deinceps ab immortalis nominis viro, IO. ALB. FABRICIO, in Operibus Colomesianis, Hamb. 1709. 4. iunctim editis, primo loco repetita; *Italia et Hispania Orientalis*, a viro literaturae quoque orientalis longe peritissimo, IO. CHRISTOPH. WOLFIO, ex Autographo auctoris, cum Notis lectissimis Hamb. 1730. 4. in lucem protracta. Idem COLOMESIS *Belgii* etiam, *Germaniae* et *Angliae Orientalis* spem fecit (1), quibus tamen hoc usque caremus, quamvis forte alicubi lateant, aequo ac *Italia* & *Hispania* Orientalis longo temporis spatio delituerunt, annoque demum huius saeculi tricesimo, e Bibliotheca viri eruditissimi, HERMANNI van de WALL, divinorum oraculorum apud Amstelodamenses interpretis, acceptae, a laudato WOLFIO cum literato orbe communicari potuerunt. Patria nostra, Germania, hac quoque re aliis regionibus minime cedit, quippe quae viros etiam linguarum et rerum Orientalium scientissimos, post expulsam barbariem renatasque literas, nunquam non potuit ostendere, iisdemque superbire. Vnde cum COLOMESII *Germania Orientalis* ad Almelo-veenianam Bibliothecam promissam et latentem pertineat: RVDOLPHVS

(1) Praef *Gall. Orient.*: BELGAS, GERMANOS, ANGLOS, & alios, si faveris dexter Apollo, brevi dabimus.

PHVS MARTINVS MEELFVHRERVS *Prodromum quoque Germaniae Orientalis* modo prodire iussit, ipsum opus non perduxerit ad finem, saltem in lucem haud emiserit, optandum esset, vt, in honorem patriae nostrae, *Germania Orientalis* plene elaboraretur, quo exteris, & praesertim hostibus civium nostrorum, luculenter innotesceret, quod Germaniae laus per orientalis quoque eruditio-
nis culturam valde creverit. Quoniam vero Germania tam ampla est, tamque late patet, vt vnuſ, laboriosissimus quoque, vir huic negotio digne satis exequendo non sufficiat, operaे foret pretium, si vnaquaque regio, aut, quod posset onus hoc non parum suble-
vare, vnaquaque vrbis, nobilior saltem & celebrior, nanciseretur scriptorem, strenuos linguae Hebraeae & aliarum ad Orientem spe-
stantium, vna cum rebus huic studio annexis, five historicis, five antiquariis, five exegeticis, cultores, vel indigenas, vel adoptivos, vel institutos, vel aliquandiu etiam ibi modo commoratos, conquire-
ret, recenseret, iusta laude afficeret, commendaretque eorum ope-
ram, quacunque ratione rei orientali iuvandae, promovendae, cum aliis communicandae, impensam. Facem praetulit huiusmodi laborem vnius provinciae causa suscepturn Vir & reverenda dignitate & praestantissimis in rem publicam sacram pariter ac literariam meritis celeberrimus, D. IO. GEORG. SCHELHORNIVS, Sacrorum apud Memmingenses hodie Antistes excellentissimus, qui suum de *eximis Suevorum in Literaturam Orientalem Meritis Schediasma Historico-Literarium* (2) elegantissimum noluit quidem, modestiae causa, ad COLOMESII exemplum, inscribere *Sueviam Orientalem* (3); re vera tamen hunc meretur titulum, siquidem praecipui disciplinarum orientalium statores atque conservatores, quos Suevia fovit, quive illam ornarunt, ab auctore πολυμαθεστω more suo, i. e. accurate, describuntur. Helmstadio signatim hoc officium videtur praestisse IO. AVGVSTINVS FASCHIVS, dum metri heroici legibus adstrictum Helmst. 1703. 4. edidit *Florens Orientale in Occidente Helmstadium*; sed cum ipse hunc titulum per *Poemation de Laudibus Professorum Academiae Iuliae cum celeberrimis in Oriente Doctoribus*

A 3 colla-

(2) Editum est Memming. 1730. 4, deinceps vero Amoenitat. Literar. Tom. XIII. p. 197-264 insertum.

(3) Conf. loc. cit. p. 199.

collatorum declarat, haud difficulter cernitur, quod non solos Linguarum Orientalium Professores, eorumque merita, canere voluerit. It proinde per cunctos ordines, Theologicum, Iuridicum, Medicum, Philosophicum, ac Professores memorato anno viventes praedicat, cumque magnis comparat viris, qui in Oriente olim docuerunt. Quare ad institutum nostrum aliquo tantum modo poterit referri. Mihi vero non totam Germaniam, imo ne vnam quidem eius provinciam, hoc fine perlustratu, vitae meae rationibus tanto labori me imparem reddentibus, vnicu sufficiet vrbs, quam ut potissimum respiciam, causas idoneas invenio. Exhibere proinde studebo Lubecam Orientalem, aucturus de Lubecensibus, si non omnibus, plerisque saltem, quorum recordari potui, per quos intelligo Lubecae et natos et in vrbis huius officina literaria publica, in qua linguae potissimum Hebraicae fundamenta feliciter iecerunt, institutos, (ad quos pertinent omnes, quos, brevitatis studio, generatim Lubecenses appello, cum haec vox & patriam & simul scholam respiciat) et officiis publicis functos, et aliquandiu saltem ibi commoratos, quos amor erga Orientalia, studium iisdem inculcandis consecratum, scripta eo consilio adornata (horum enim auctores atque editores, per paucis modo exceptis, praecipue attendam, cum omnes Hebraeam aliasque linguis Orientales callentes, et si scriptis publicis rei huic inservientibus non inclaruerint, haec charta haud capiat), celebres reddiderunt, a quibus commodum, vel maius, vel minus, ad literaturam Orientalem, res quoque nonnullas historicas et antiquitates, modo hac, modo illa ratione, redundavit. Copiosas ergo virorum laudis ergo nominandorum descriptiones et amplam rerum ad eosdem spectantium notitiam non pollicor, cum Scientiam, quam ingenii monumentis demonstrarunt, et studium, quo disciplinam Orientalem iuvare, aliisque impertiri contenderunt, historice solum paucis commemorare, in animo habeam. Sciagraphiam itaque tantum, non plenam promitto tractationem, Vitas auctorum et largas Scriptorum adducendorum rectiones, elogia etiam, complectentem, primas lineas pro dignitate elaborandas alteri, COLOMESIVM, qui Vitas, Testimonia, Scripta ad alias etiam disciplinas spectantia, simul attulit, strictius securo, libenter committens, cum mihi neque temporis, neque chartae

chartae spatium omnia, quae dici poterant, dicere concedat. Quare cuncta, quae omitti poterunt, omittam, ea tantum scripturus, quae Lubecae Orientalis inscriptioni tuendae convenient. Variis autem modis dicendos Lubecenses, qui literaturae Orientalis fuerunt cultores, illiusque dederunt documenta, ordine breviter, ea non omnino repetiturus, quae in Athenis Lubecensibus de variis passim annotavi, sistam alphabeticō, quem in huiusmodi scriptis optimum & commodissimum esse, arbitror.

ANONYMVS, editor librorum quorundam Biblicorum, quorum notitiam ipsa dat inscriptio:

שִׁיר הַשּׂוֹר
רוֹת אֵיכָה קְהֻלָּת
מְגֻלָּת אַסְתָּר
נְרָפֵס שְׁנָת גָּתָּה
עַל וְרוּי
זּוֹטְפְּרִיךְ וְעַגְּרָה
פָּה הָעִיר הַמְּחוֹלָה
לוּכָּה

De typographo, qui hunc libellum excudit, GOTTHOFREDO IAEGER, (quem fuisse avum tuum maternum, ex ore tuo, SCHARBAVI amicissime, plus vice simplici me audivisse, memini) notandum est, quod is Lubecae etiam Orientali inseri mereatur. Fuit enim Hebraeae linguae adeo peritus, & ea rerum Iudaicarum notitia imbutus, vt cum Iudeis interdum felici disputaverit successu, eosdemque ad silentium adegerit. Doctis itaque Typographis erit annumerandus. Comperi etiam, quod is primus typos Hebraicos in hac vrbe adhibuerit, quibus ante ipsum officinae typographicæ Lubecenses fuerunt destitutæ. Forsan ipse est libelli huius editor, quamvis nomen suum, typographorum more, in titulo tantum expreſſerit. Cum vero in vſum hand dubie iuuentis scholasticae Lubecensis ex ipso fonte hic libelius fit adornatus, is etiam, qui eundem typis Hebraicis excudendum curavit, de lingua Hebraea iunioribus mature instillanda bene voluit mereri. Eodem laudabili valde consilio de linguarum Orientalium principe, Hebraea nimirum, cum iuuenibus in primo aetatis flore communicanda fuit cogitatum, quod probabant

bunt ea, quae annotavi Athen. Lubec. P. I. p. 142. IV. p. 26. 28. 344. 358. 359. 396. 406. 409. 413. 415. 416. 426. 430. Quare eos non potui plane omittere, qui Lubecense Gymnasium olim frequenterunt, inque eodem posuerunt literatae Orientalis fundamentum, cui deinceps maiora potuerunt et altiora superstruere, sicut apti fieri ac idonei ad elaboranda tum alia, tum ea, quae oraculis e veteri de promis Testamento Hebraico recte interpretandis inserviunt; aequae ac illi e numero aedificantium non sunt excludendi, a quibus basis aedificii fuit collocata. Minime vero hic praeterire possum venerandi MINISTERII LVBECENSIS laude dignum studium iuvandi Codicis Sacri V. T. editionem, a magno literatore Hebraeo, HENRICO OPITIO, curatam, qui illud in Praefatione, Bibliis Hebraicis Kilon. 1709. 4. editis praefixa, his praedicat verbis: *Quin et ad manus mibi fuerunt pleraeque editiones Antwerpenses, & primo quidem magnifica illa & Regia, auctoriis atque sumibus magni Hispaniarum Regis, PHILIPPI II. sex Tomis Anno 1572. in fol. Antwerpiae excusa editio, quam ex benevolia summe Rev. Ministerii Lubecensis concesione utendam habui, pro qua singulari benevolentia decentes publice hic persolvu gratias.*